
建设项目环境影响报告表

(报批版)

项目名称： 年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目

建设单位（盖章）： 许继电气股份有限公司

编制日期：2018 年 11 月

国家环境保护总局制











修改说明

原拟定扩建的《年产 3000 套户外箱房水性喷涂生产线项目》不再实施，经

沟通后，企业决定对《年产 10 万套机柜产品加工项目》现有 2 座喷漆-烘干一体

房进行升级改造。

经重新备案后，项目建设性质调整为“技改”，报告调整为《许继电气股份

有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响报告表》。报告

中已完善了许昌市经济技术开发区规划及规划环评情况介绍；调查补充了厂区企
[...]
许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 46 -

3.1.2给排水平衡分析

现有工程用排水平衡图见图 6。

图6 现有工程给排水平衡图 单位：m3/a

29820

1
新鲜水

生活污水

热水锅炉

1
污水处理

站（重金

属预处理

+含油预

处理+生
化处理）

许昌市屯南

三达水务有

限公司

2

9576

1904

7672

25936.4

448448

927.4

3360

磷化+表调9274.4 8347

激光切割冷却水

蒸馏水

7

560

7

256.1

酸洗2561 2304.9

796.1

脱脂7960.6 7164.5



许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 47 -

3.2技改项目实施后物料平衡

3.2.1涂装线漆料平衡分析

喷涂前底漆、面漆与固化剂按比例先进行混合调漆。喷漆房、烘干房均密闭，

按照最不利情况考虑，漆料中有机挥发份全部以废气形式排出。固体份在工件上的

附着率 80%，则漆料中固体份的 20%进入漆雾废气。喷漆过程约有 60%的有机废气

在喷涂过程中挥发（其中 2%的有机废气在调漆过程中挥发），10%的有机废气在流

平过程中挥发，30%的有机废气在烘干过程中挥发。密闭条件下漆雾收集效率可以达

到 98%，处理效率可达到 99%，有机废气收集效率可以达到 98%，处理效率可达到

95%以上（活性炭吸附+催化燃烧），其余 2%无组织排放。项目调漆间、喷漆室和

烘干室设计为紧邻排列，喷漆室废气经过滤后，和其他室体产生的废气一同经抽风

管道收集至主风管道，再引入一套“吸附浓缩+催化燃烧”装置进行处理，处理后废

气经 15m高排气筒达标排放。喷漆物料平衡表见表 3-3，物料平衡图见图 7。

表 3-3 喷漆物料平衡表

投入 产出

名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a）

喷漆

水性漆

与固化

剂
40.8t/a

固份 35.88
进入产品 固份 28.704

调漆、喷

漆、烘干

废气
12.096t/a

有组织
颗粒物 0.0703
VOCs 0.08

挥发份 2.72
无组织

颗粒物 0.4135
VOCs 0.0544

水蒸气 水 2.2
活性炭吸

附+催化燃

烧

VOCs 2.5856
水 2.2

滤袋过滤 漆渣 6.9622
合计 40.8 合计 40.8



许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 48 -

漆与固化剂 40.8：固份 35.88，
挥发份 2.72，水 2.2

调漆 40.8：固份 35.88，
挥发份 2.72，水 2.2

40.7456

产品 28.704：
固份 28.704

40.8 调漆废气 0.0544：
VOCs0.0544

30.1935

烘干废气 1.4895：
VOCs0.816，水 0.6735

漆雾过滤

0.0011

吸附浓缩+催化燃烧

烘干

VOCs0.0011（无组

织）

漆渣 6.9622

喷漆 40.7456：固份

35.88，VOCs2.6656，
水 2.2

0.0544 0.0533

喷漆、流平废气 10.5521：
颗粒物 7.176，

VOCs1.8496，水 1.5265

10.5521 10.2956
2

6.9622

颗粒物 0.1435，VOCs0.037，
水 0.076（无组织）

0.2565

3.3334

1.4597

VOCs0.0163，
水 0.0135（无组织）

0.0298

1.4895

28.704 1.4895

0.2669

处理 4.5795：
VOCs2.5323，水 2.0472

颗粒物 0.0703，
VOCs0.1333，水 0.0633
（15m排气筒 1#排放）

4.8464

4.5795

图 7 喷漆物料平衡图（单位：t/a）



许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 49 -

3.2.2给排水平衡分析

1、生活用水

项目依托厂内现有员工，不新增员工，无新增生活污水。

2、调漆用水：项目调漆时需按比例加入一定量的水，根据企业提供的资料，这

部分水用量为 5m3/a，则每天用水量为 0.017m3，调漆用水在喷漆和烘干时蒸发掉，

蒸发量为 5m3/a。

3、硅烷处理用水：硅烷处理用水主要为硅烷处理槽液更换和处理后的清洗水，

3#车间前处理部分为槽浸式，处理槽液每年更换1次，用水量为25m3/次，处理后工件

清洗水使用量2553.6m3/a；5#车间前处理部分为喷淋式，处理槽液每年更换1次，用

水量为13.6m3/次，清洗水使用量6350.4m3/a。则硅烷处理总用水量为8942.6m3/a，污

水排放系数取0.9，则废水排放量为8048.3m3/a。
4、纯水制备：项目硅烷处理和处理后的水洗工序需使用纯水，RO纯水装置纯

水产率 65%，核算共需新鲜水 13757.85m3/a，清洁下水产生量 4815.25m3/a，废水水

质较简单，COD浓度约 30mg/L，对水质要求不高的脱脂用水可使用反渗透处理后的

中水，实现资源重复利用。

5、技改项目投产后，磷化和表调工序取消，这部分用水量减少9274.4m3/a，排

水量减少8347m3/a。酸洗工序保留，但不再对不锈钢板进行酸洗处理。由于技改完成

后不再产生含重金属废水，现有工程污水处理站含重金属废水预处理系统（化学沉

淀+絮凝沉淀+pH调节）停用。

技改后用排水平衡见图 8。



许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 50 -

图 8 技改后用排水平衡图（单位：m3/d）

29493.2

1

新鲜水

生活用水

热水锅炉

污水处

理站（生

化处理

系统）

许 昌 市

屯 南 三

达 水 务

有 限 公

司

2

9576

1904

7672

18473.2

448448

3360

激光切割冷却水

蒸馏水

7

560

7

调漆用水
5

5

纯水制备
13757.85

脱脂用水
污水处理站（含油

废水预处理系统）

纯水 8942.6
894.3

8048.3

3145.35

清洁下水

4815.25

796.1

7164.5

25637.7

硅烷处理用水

2561 酸洗用水

256.1

2304.9

7164.5



许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 51 -

4技改项目污染物源强分析

4.1废水污染源强

前处理部分使用硅烷处理替代表调和磷化，不对其他工序进行更改，替代后总

的用水量削减 298.7m3/a，硅烷处理使用的处理剂不含有重金属，不含磷，并且项目

不再对不锈钢板材进行化学性前处理。

硅烷处理和处理后的水洗工序需使用纯水，纯水制备工艺采用2套生产能力3m3/h

的RO纯水装置。制备工艺为：砂滤+活性炭吸附+树脂交换+精滤+反渗透。根据生产

需要，纯水用量为31.92m3/d，RO纯水装置纯水产率65%，核算共需新鲜水49.11m3/d，

清洁下水产生量17.19m3/d，废水水质较简单，COD浓度约30mg/L，对水质要求不高

的脱脂用水可使用反渗透处理后的中水，实现资源重复利用。纯水装置使用的石英

砂、活性炭、精密滤芯、离子交换树脂、反渗透膜需定期更换，根据设备供应商提

供的资料，石英砂2年更换1次（300kg），活性炭1年更换1次（120kg），精密滤芯

每个月更换1次（5kg），离子交换树脂2年更换1次（112kg），反渗透膜2年更换1次

（138kg）。石英砂和精密滤芯可作为一般固废处理，活性炭、离子交换树脂、反渗

透膜属于危险废物，需交由有资质单位处理。

硅烷处理产生的废水主要来源于硅烷处理水更换和处理后的清洗水，3#车间前

处理部分为槽浸式，处理槽液每年更换 1次，用水量为 25m3/次（0.08m3/d）；处理

后工件清洗水使用量 9.12m3/d；5#车间前处理部分为喷淋式，处理槽液每年更换 1

次，用水量为 13.6m3/次（0.04m3/d）；清洗水使用量 22.68m3/d。则硅烷处理总用水

量为 31.92m3/d，污水排放系数取 0.9，则废水排放量为 28.73m3/d，废水水质类比《泰

豪科技股份有限公司电力电气分公司智能制造技改项目环境影响报告表》，该项目

生产工艺与本项目类似，具有可类比性，废水水质情况为 pH 10、COD 800mg/L、SS

600mg/L、NH3-N 40mg/L、石油类 20mg/L、LAS 30mg/L。

硅烷处理及清洗废水中不含有重金属、磷，排入污水处理站生化处理系统处理，

生化处理系统采用水解酸化+CASS+混凝沉淀+一体化净水器（混凝反应-斜管沉淀-

石英砂过滤）处理工艺，处理达标后经市政管网排入许昌市屯南三达水务有限公司

进行深度处理。硅烷处理废水产排情况见下表。



许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 52 -

表 4-1 硅烷处理废水产排情况表

种类 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS

硅烷

处理

废水

废水量 m3/a 8048.3
产生浓度 mg/L 800 400 600 40 20 30

产生量 t/a 6.4386 3.2193 4.8290 0.3219 0.1610 0.2414
处理工艺 水解酸化+CASS+混凝反应+斜管沉淀+石英砂过滤

污水站处理效率% 80 60 75 89 75 60
排放浓度 mg/L 160 160 150 4.4 5 12

排放量 t/a 1.2877 1.2877 1.2072 0.0354 0.0402 0.0966

清洁

下水

废水量 m3/a 4815.25（全部转用作脱脂用水）

产生浓度 mg/L 30 / / / / /
产生量 t/a 0.144 / / / / /

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
500 300 400 25 20 20

《许昌市屯南三达水务

有限公司进水标准》
400 300 200 43 / /

硅烷处理产生的废水经污水站处理后，各污染因子浓度能够满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，也能达到《许昌市屯南三达水务有限公司

进水标准》。经许昌市屯南三达水务有限公司处理后，废水水质为 COD 30mg/L，氨

氮 1.5mg/L，最终入环境量为 COD 0.24t/a，氨氮 0.012t/a。

4.2废气污染源强

拟建工程改造内容仅涉及 3#车间调漆、喷漆、烘干工序及喷砂、刮腻子工序，

其余工序污染物产、排情况及处理措施与现有工程保持一致。

4.2.1调漆、喷漆、烘干废气

喷涂前底漆与固化剂、面漆与固化剂按比例先进行混合调漆。调漆间、喷漆室、

烘干室均密闭，按照最不利情况考虑，漆料中有机挥发份全部以废气形式排出。根

据《喷漆废气废漆渣的估算及处理措施》（张禾，中国汽车技术研究中心，《汽车

工艺与材料》，喷漆过程约有 60%的有机废气在喷涂过程中挥发（其中 2%的有机废

气在调漆过程中挥发），10%的有机废气在流平过程中挥发，30%的有机废气在烘干

过程中挥发。根据《中国环境科学学会学术年会优秀论文集（2007）》第五章 环境

监督管理制度建设《环境影响评价中喷涂工序主要大气污染物排放量的确定》对喷

涂过程中产生的有机物挥发量采用以下方法计算：

Q=Qy+Qx

式中：Q ：喷涂过程产生的有机物挥发量，kg/h



许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 53 -

Qy ：水性漆中溶剂有机物挥发量，kg/h

Qx ：固化剂中溶剂有机物挥发量，kg/h

Qy=Gy·ny·nb

Qx=Gx·ng·nb

式中：Gy ：水性漆消耗量，kg/h

ny ：水性漆中溶剂所占百分比，%

Gx ：固化剂消耗量，kg/h

ng ：固化剂中溶剂所占百分比，%

nb ：溶剂中某挥发性有机物所占百分比，%

漆雾产生量的计算方法如下：

Qw=Gy·nm·（1-η）

式中：Qw ：漆雾产生量，kg/h

Gy ：水性漆消耗量，kg/h

nm ：涂料中成膜物的百分比，%

η ：喷漆效率，%

无气喷涂喷涂效率约 60~80%，由于本项采用机器人智能喷涂系统，喷涂精准，

本评价取 80%。

密闭条件下废气收集效率可以达到 98%，过滤器采用二级过滤，对漆雾净化效

率 99%，“吸附浓缩+催化燃烧”净化效率可以达到 95%以上，本次评价取保守值 95%。

项目调漆间、喷漆室和烘干室设计为紧邻排列，喷漆室废气经过滤后，和其他室体

产生的废气一同经抽风管道收集至主风管道，再引入一套“吸附浓缩+催化燃烧”装

置进行处理，处理后废气经 15m高排气筒达标排放。喷漆工段全年工作时间 2700h，

调漆工段全年工作时间 600h，烘干工段全年工作时间 4800h。

经计算，本项目调漆、喷漆和烘干废气产排情况分别见表 4-2、表 4-3。
4.2.2腻子烘干废气

腻子烘干时，按照最不利情况考虑，腻子中有有机溶剂全部以废气形式排出。

项目腻子用量 0.3t/a，苯乙烯含量 10%，烘干时间 1350h/a，则 VOCs产生量为 0.03t/a，

产生速率为 0.022kg/h。根据设计单位提供的资料，风机风量 140000m3/h，密闭条件

下废气收集效率可以达到 98%，“吸附浓缩+催化燃烧”净化效率可以达到 95%以上，



许继电气股份有限公司年产 10 万套机柜产品加工喷漆生产线技改项目环境影响专项分析

- 54 -

本次评价取保守值 95%，无组织排放量为 0.0006t/a。

废气产排情况见表 4-2、表 4-3。